广西壮族自治区农业农村厅
文件

广西壮族 自治区财政厅

桂农厅发 (⒛19)IIO号

广刁互旧窍矢自治蛳 巾丁剜 ±窃艮自治蛳

关于印发广西壮族自治区⒛19年农机

深松深耕整地作业补助试点工作

实施方案的通知

各市、县 (市 、区)农机化主管局、财政局:

为贯彻落实农业部办公厅 《关于开展农机深松整地作业补助

试点工作的通知》(农办财 〔⒛13)呒 号 )、 《农业农村部 财政部

关于做好 2019年农业生产发展等项目实施工作的通知》(农计财

发 〔2019〕 6号 )和 《农业农村部 财政部发布 2019年重点强农

惠农政策》等相关精神和工作部署,改善耕地质量,提高农业综

合生产能力,促进粮食和农经作物稳产增产和农民增收,经研究,

决定 20I9年在全区开展农机深松深耕整地作业补助试点工作。现

将《广西壮族自治区20I9年农机深松深耕整地作业补助试点工作

-1—

实施方案》印发给你们,谙认英贯彻执行。

-2-

《〔吾〖出广屈,芗扌

△∴△|φ朝搀翻黜臼山匕吐  j● .讷薮●`

广西壮族自治区 20⒚ 年农机深松深耕整地

作业补助试点工作实施方案

为确保⒛19年农机深松深耕整地作业补助试点工作规范、廉

洁、高效、安全实施,保障补助资金使用安全,根据农业农村部

和财政部的有关规定,结合广西的实际,制定本实施方案。

一、实施范围、方式及资金规模

本实施方案所称的农机深松深耕 (即 犁耕,下 同)整地作业,

是指使用大型拖拉机配套深松机 (或 深耕犁)及旋耕机 (或 圆盘

耙 )等机具组合,或使用自走式粉垄深耕深松机等复合式作业机

具,对土壤进行深松或深耕、碎土和平整的机械化作业。

(一 )实施范围。全区所有县 (市、区),包括各级农垦农

场、司法农场 (监狱 )和华侨农场等,各级农场的农机深松整地

作业补贴纳入所在县 (市 、区)的实施范围。

(二 )实施方式。自主作业、先作后补、定额补助、县级结

算、直补到户 (卡 )。

补助资金结算兑付方式有两种:

第一种方式:直接向种植经菅者结算兑付作业补助资金;

第二种方式:向农机代耕服务者结算兑付作业补助资金。

采用第一种方式的,农机代耕服务者在收取作业服务费时,

实行全额收费;采取第二种方式的,农机代耕服务者在收取作业

服务费时,实行差额收费 (即 在应收作业服务费总额中扣减种植

经营者享受的相应补助金额 )。

— 3—

各地可自行决定选用第—种或第二种,或者同时选用两种结

算兑付方式。

(三 )补助资金。 《财政部关于提前下达 2019年部分农业专

项转移支什预算的通知》(财农 〔⒛18〕 125号 )安排给我区2019

年农机深松整地作业补助资金⒛2万元 (已分配下达各地,详见

附件 I)。

二、补助对象、补助条件及补助标准

(一 )补助对象。

补助对象为种植经菅者,即从事种植业的个人 (含农民、农

场职工及其他居民等自然人,不含公职人员 )、 种植大户和农业

生产经菅组织[含农民合作社、家庭农场及农业企业 (农垦、司法

系统农场、华侨农林场、制糖企业及其农机服务公司)]等◇

自本方案公布实施之日起,补助对象必须选用安装有作业信

息化监测设备的拖拉机及配套深松机 (或深耕犁 )或 自走式粉垄

深耕深松机等复合式作业机械,进行农机深松 (深耕 )整地作业,

且作业信 |息 能够真实有效上传至广西农机信息化管理系统的,方

可享受农机深松深耕整地作业补助◇

各县 (市 、区)对 自治区直属各级农垦农场、司法 (监狱 )

农场和华侨农林场申办作业补助资金要平等对待,如发现存在不

公平、不公正现象的,自 治区将扣减相应县 (市 、区)的补助资

金额度,并按相关规定处理。

(二 )补助条件。

1.补助耕地类型:甘蔗、香蕉、玉米、花生、马铃薯、木薯、

-4—

淮山、蚕桑、烟草、果蔬等粮经作物种植耕地,优先安排甘蔗
“双

高
”
基地作业补助。

2,作业补助面积:每个补助对象申请作业补助面积的起止数

量,由各地自行决定。

(三 )补助标准。

1,采用深松机 (含浅翻深松机和自走式粉垄深耕深松机、其

它复合式作业机具 )进行农机深松整地作业或深耕犁进行农机深

耕整地作业,深松或深耕作业深度≥35cm的 ,中央财政补助标准

为每亩补助ω 元◇

2.采用深松机 (含浅翻深松机和白走式粉垄深耕深松机、其它

复合式作业机具 )进行农机深松整地作业或深耕犁进行农机深耕

整地作业,犭兰深松或深耕作业深度 (35cm的 ,中央财政补助标

准为每亩补助30元 。

三、作业模式和作业质量

(一 )作业模式。

本实施方案所称的农机深松深耕整地作业有如下四种模式:

1.深松机深松十旋耕 (或耙耕 )整地作业。使用拖拉机配套深

松机和旋耕机或圆盘耙等机具,对土壤分别进行一横一纵两遍的

深松和一横—纵两遍的旋耕 (或耙耕 )碎土、平整作业。

2.浅翻深松机深松+旋耕 (或耙耕 )整地作业。使用拖拉机配

套浅翻深松机和旋耕机或圆盘耙等机具,对土壤分别进行一遍(即

一横或一纵 )的 浅翻深松和一横一纵两遍的旋耕 (或 耙耕 )碎土、

平整作业。

-5—

3.深耕+旋耕 (或耙耕 )整地作业。使用拖拉机配套深耕犁和

旋耕机 (或 圆盘耙 )等机具,对土壤进行深层犁耕和碎土、平整

作业。

4.其 它机具深松整地作业。使用自走式粉垄深耕深松机或其它

复合式作业机械,对土壤进行一次性完成深松和碎土、平整作业。

(二 )作业质量。

1,作业深度要求。

(1)廿蔗、香蕉等作物种植地深松、深耕作业深度彐5Gm;

(2)其他作物种植地深松、深耕作业深度为≥5cm;

(3)旋耕 (或耙耕 )整地作业深度达 灬-犭cm。

2.平整碎土要求。

深松或深耕整地作业后,地块要达到深、平、细、实,打破

犁底层,做到日面平整,土壤细碎适中,没有漏耕,深浅一致 ,

符合农艺要求。

四、实施流程

(一 )作业及登记。种植经菅者自主选择农机代耕服务者为

其提供深松或深耕整地作业服务或开展自耕,并到县级农机化主

管部门报备,确保作业数据能够真实、完整、有效上传至广西农

机信 {息 化管理系统。作业完毕,种植经营者和农机代耕服务者填

写 《农机深松深耕整地作业记录表》 (附件 2)一式二份,并在

表中相应栏目签名 (如属种植经菅者自耕的,则 独立填写并在农

机代耕服务者签名栏签名,下同 )。

(二 )申请补助◇申请人向县级农机化主管部门申请办理作

-6—

业补助,并提交如下材料:

1.申 请人的身份证明原件 (核验后退还申请人 )及复印件 (一

式二份 )。

身份证明是指:居 民身份证。如属农业生产经营组织的,则

为法人的居民身份证和菅业执照 (下 同);如非法人本人提出申

请的,还需提供法人的委托书。

2.《农机深松深耕整地作业记录表》一式二份。

3.申 请人的银行账号。

4.种植大户、农业生产经营组织,需提交相应的土地承包 (或

流转、租赁服务 )合同等相关证明材料原件 (核验后退还申请人 )

及复印件一式二份 (受 理人在复印件签注“已核,与 原件相符
”
字

样、姓名和日期 )。

5.廿蔗
“双高

”
基地种植经营者还需提交当地甘蔗

“双高
”
办 (或

相关管理部门,下同)相 关验收凭证。

(三 )作业面积及作业深度抽验。县级农机化主管部门对申

请人提交作业补助申请材料进行合规性审核。符合规定的,分两

种情形进行抽验:

1.本实施方案印发前,拖拉机及配套深松机 (或深耕犁 )尚未

安装有作业信息化监测设备的,县级农机化主管部门派出2名 工

作人员,对每个种植经营者按不少于作业面积的 10%组 织开展作

业面积及作业深度抽验,填写 《农机深松深耕整地作业抽验表》

(附件 3)一 式二份◇

对于廿蔗
“双高

”
基地农机深松或深耕整地作业,县级农机化

-7—

主管部门可采取实地抽验或到当地甘蔗
“双高

”
办抽验的方式,或

两种方式并用,具体方式由各县 (市 、区)自 主决定。如到廿蔗
“双

高
”
办牡验,由抽验人从 《农机深松深耕整地作业记录表》中随机抽

取不少于 10%的作业面积与
“
双高

”
办的资料进行核对 (不 需抽验作

业深度 ),填写 《农机深松深耕整地作业抽验表》 (不需种植经营

者、农机代耕服务者签名 )。

2,拖拉机及配套深松机 (或 深耕犁)或 自走式粉垄深耕深松

机等其它复合式作业机械,已经安装有作业信息化监测设各的,

需在广西农机信息化管理系统进行深松或深耕作业深度数据分析

核对。

深松或深耕作业深度以广西农机信息化管理系统监测记录的

数据为准,对作业深度合格的作业面积予以补助。否则,作业深

度不合格部分,不予享受作业补助。

(四 )打印申请表。审核合格的,县级农机化主管部门在广

西农机信‘急化管理系统中录入相关资料,打印 《农机深松深耕整

地作业补助申请表》 (附件 4)及相关作业信丨息令

(五 )公示。县级农机化主管部门制作 《农机深松深耕整地

作业补助情况公示表》 (附件 5),在农机深松或深耕整地作业

所在地的乡镇或农场场部 (或分队、分场 )等相关地点进行不少

于 7天的公示。

(六 )结算兑付补助款。公示结束无异议后,县级农机化主

管部门对农机深松或深耕整地作业补助款进行汇总,制作 《农机

深松深耕整地作业补助款结算兑付报告》 (附件 6)和 《农机深

-8—

松深耕整地作业补助款结算兑付明细表》 (附件 7),连同下列

相关材料一并送当地财政部门:

1.申 请人的身份证明复印件。

2,农机深松深耕整地作业记录表。

3.农机深松深耕整地作业补助申请表及相关作业信`憝
。

4.农机深松深耕整地作业抽验表。

5.土地承包 (或 流转、租赁服务)合同等相关证明材料 (种植

经营者非种植大户和农业生产经菅组织的,不需提交此材料 )。

作业补助工作启动实施后,县级农机化主管部门要按月向财

政部门提交补助款结算兑付材料,财政部门要按月组织补助款结

算兑付工作。

五、相关责任

种植经营者和农机代耕服务者对其提交的作业面积、作业质

量等作业补助申请材料的真实性承担法律责任。如提供的作业补

助申请材料不真实,不予办理补助相关手续,已 结算兑付补助资

金的,由农机代耕服务者负责追回或退还上缴国库;如故意提供

虚假作业补劝申请材料,属故意骗取国家补助资金的违法违规行

为,将永久取消种植经营者享受农机作业补助和农机代耕服务者

参与农机代耕作业补助服务资格,已 结算兑付助贴资金的,由农

机代耕服务者负责追回或退还上缴国库,并将案件移交司法机关

处理。由此所引起的纠纷和经济损失由种植经营者和农机代耕服

务者自行承担。

县级农机化主管部门、财政部门按职责分工对作业补助材料

-9—

的合规性审核结果负责。

县级农机化主管部门要按时限向财政部门提交相关资料,财

政部门按时限组织补助资金兑什工作。

六、保障措施

(一 )加强组织颔导。农机深耕整地作业补助是中央给广西

20I9年的一项重点强农惠农政策,各地要高度重视,认真组织实

施好。各实施县 (市、区)要成立由县级政府领导任组长,农机、

财政、农业、糖业、甘蔗
“
双高

”
办、侨办等相关部门参加的农机

深松深耕整地作业补助试点工作领导小组,共同研究确定农机深

松深耕整地作业补助工作重要事宜,联合对政策实施进行监管 ,

并主动邀请人大代表、政协委员和纪检监察部门参与监督工作。

农机、财政主管部门要加强与当地农业、糖业及甘蔗
“双高

”
办等

部门、单位的沟通协调,形成强大的工作合力,确保作业补助工

作顺利推进。

为保障深松深耕整地作业补助试点工作顺利实施,各市、县

财政部门根据财力情况,适当安排必要的组织管理经费,作为农

机化主管部门政策宣传、组织发动、建立信息档案,以及购置验

收检测仪器设备和验收人员补助费等方面支出。

(二 )加强宣传培训。各级农机化、财政主管部门要充分利

用各种媒体,对实施作业补助政策重要意义和增产增收效果进行

广泛宣传,提高种植经营者应用深松深耕整地作业技术的积极性。

要对县、乡农机深松深耕整地作业补助试点工作人员进行相关业

务培训;组织农机技术人员下乡进村,对农机手进行操作技能培

-10—

训、指导,提高作业质量。

(三 )加强信息公开。各实施县 (市 、区)要将实施方案、

补贴标准、操作程序等信息向社会公开,将享受补助对象名单、

作业面积、补助资金等相关情况向社会进行公示,做到公正、公

平、公开、透明,主动接受社会监督。

(四 )加强实施监管。在实施过程中,各级农机化、财政主

管部门要加强对农机深松深耕整地作业补助试点工作的实施监

管,经常开展检查、指导,及时解决实施过程中出现的新情况、

新问题,确保补助政策不走样。要做到
“三个加强

”∶一要加强对

作业服务收费监管。作业服务收费不得超过当地同类作业的市场

价格,不得因为种植经营者享受作业补助而提高作业服务收费。

二要加强作业指导。把作业面积和作业质量监测及作业信息上传

等工作做细、做实、做到位,防止作业信 j息不能真实、完整、有

效上传的现象。三要加强核查验收把关。严格执行
“
谁验收、谁负

责
叻
,“谁签字、谁负责

”
制度,做到按流程操作,按标准核查验收。

防止虚报作业面积、降低作业质量标准、套取补助资金等违法违

规发生。对违法违规行为,发现一起,查处一起。确保补助资金

有效利用,政策安全、廉洁、规范、高效实施。

七、相关事项

(一 )实施时间。本方案从⒛19年 1月 1日 起实施。2019

年 1月 1日 起,已 经开展农机深松深耕整地作业的,按本方案规

定办理作业补助。

(二 )资金调剂。自治区农业农村厅、财政厅将根据各地作

ˉ̄  11 —

业补助资金需求情况,在现有 (含历年剩佘 )农机深松整地作业

补助资金总量不变的情况下,拟于⒌6月 份进行一次农机深松整

地作业补助资金佘缺调剂。请各市农机化主管部门汇总所辖各县

(市 、区)资金佘缺情况 (含历年剩佘或缺口),于 5月 底前报自

治区农业农村厅农机管理处。

(三 )做好作业补助进度报送工作。自本实施方案公布实施

之日起,各市每月 5日 前报送上月农机深松深耕整地作业补助工

作进展情况。

(四 )做好`恣结工作。各县 (市 、区)于 ⒛19年 11月 25日

前将⒛19年农机深松深耕整地作业补助试点工作总结和《农机深

松深耕整地作业补助情况汇总表》 (附件 8),报送市级农机化

主管部门。各市农机化主管部门于⒛19年 1I月 30日 前将本市

2019年农机深松深耕整地作业补助试点工作总结及汇总好的 《农

机深松深耕整地作业补助情况汇总表》纸质材料原件和电子文档 ,

报送自治区农业农村厅农机管理处。

(五 )做好建档立卷工作。2019年农机深松深耕整地作业补

助试点工作完成后,县级农机化主管部门要及时填写 《农机深松

深耕整地作业补助情况汇总表》,连同工作总结等相关材料建档

立卷备查b

自治区农业农村厅农机管理处联系人:马腾飞,联系电话:

"71-2mω
7,电子邮箱:gxnync"c@126.com。

附件:1.2019年农机深松深耕整地作业补助资金分配表

—— 12 -—

2.农机深松深耕整地作业记录表

3,农机深松深耕整地作业牡验表

4,农机深松深耕整地作业补助申请表

5,农机深松深耕整地作业补助情况公示表

6,农机深松深耕整地作业补助款结箅兑付报告

7,农机深松深耕整地作业补助款结箅兑什明细表

8.农机深松深耕整地作业补助情况汇总表

9.农机深松深耕整地作业抽查验收参考方法

-13—

附件 1

⒛”年农机深松深耕整地作业补助资金分配表
单 位 分 配 (万元 ) 单 位 分 配 (万元 )

柳州市 平果县

柳江区 100 河池市

鹿寨县 罗城县

融水县 来宾市

防城港市 100 兴宾区

⊥思县 I00 武宣县

钦州市 崇左市 304

钦南区 江州区 10θ

钦北区 30 大新县 6

百色市 60 宁明县

右江区 扶绥县 172

田阳县 15 凭祥市 1

田东县 5 合计 702

~14—

附件 2

农机深松深耕整地作业记录表
申请人 (姓名或单位/电 话|_ˉ               /
种植经营者:口 农机代耕服务者:口
作业机具 (名 称/马 力/号 牌号码或出厂编号》

深松或

深耕作

业深度

〈cm)

作业地点

自走式粉

垄深凇机

或其它欠

式机具深

松

注:1本表以一个种植经菅者为单位进行填写。

承担法律责任 ;

2本表填写一式三份,交 乡镇农机站一份、

种植经菅者 (签名 λ

种植经菅者、农机代耕服务者对填写信息的萁实性

县级农机经办单位、财政主笤部门各一份。

联系电话 :

农机代耕服务者 (签名 》 联系电话 :

—— 15 -ˉ

胩

φ
剥

⌒
讲
茭
巡
ψ
≤
静
咚

⌒
φ

^
迫

腓
帑
蝉
墩
ψ
却
粞
刹
型
黄 △

钼
描
守

共
中
`
弋

评
ψ

〓暑
睾

宀牦
漫
嗌
胯
卢

涸
磔
崭
孰
朴
璀

腮
胛
革
爿
拦
目
槲
辏
联
靼
瓞
萃
≤

.
奉

︱
蚺
〓
罱
迦
川
替
点

.
妲

蚌
长
Ⅻ
宰
苌
举
邮

︱

〓

︱

八
坤
坤

ψ
帜
<
稗

聿
斜
蚌
长
Ⅻ
宰
照
惑
邙

^
忡

珀
ψ
忡
锕
Ⅻ
堙
菇

^
夺

叫
苄
︱
盱
烬
世
腓
宋
扣
粞
Ⅻ
驷
苌
(
︱

态
照
长

〓坦

帑
妄

菸
芒

〓怔
崇
爿
芈

〓
廿
圭

搴量懵G

帑 芈 烬 ⌒
耷 泰 咚 吕
聪 咚 爿

ψ

附件 4

农机深松深耕整地作业补助申请表

申谙人 (姓名或单位/电话 》

种植经菅者:□ 农机代耕服务者:□

作业机具 (名 称/马 力/号 牌号码或出厂编号》
(深耕犁 )型号

(单位公章 )

年  月 日

县级农机

经办单位

核对意见

1~本人已知政策规定,对上述信息和资料英实性

负责,并承担法律责任;2如有虚假行为,退回

所有补助资金。

人签名 (手 印λ

1本表以一个申请人为单位进行打印。以种植经菅者申请涉及多个农机代耕服务者,或

以农机代耕服务者申请,涉及多个种植经菅者时,分别打印申诸表。

2~苯衰打印一式三份,交 申谙人一份,县级农机经办

—  17 ~

附件 5

联系人 :

农机深松深耕整地作业补助情况公示表

联系电话 :

××县 (市 、区)农机中心

(公章 )

年 月 日

填报单位 :

序号
补助对象

姓  名

业

式

作

模

深松或深

耕作业深

度fcm

作业面积

(亩 )

补助标准
(元

`亩
)

补助金额
(元 )

备  注

I

2

3

4

5

6

7

8

9

Io

合计

— 18—

附件 6

农机深松深耕整地作业补助款结算兑付报告

××县 (区、市 )财政局:

经核查,我县 (区 、市)2019年 X月 农机深松深耕整地作业

补助款人民币×万×仟×佰×拾元整 (小 写××元 )(详见 《农机深松

深耕整地作业补助款结算兑付明细表》)。 根据自治区农业农村厅、

财政厅 《广西⒛19年斓 深耕整地作业补助试点工作实施方案》规

定,现将结算兑付申请材料报送你局,请予核拨为盼。

附件:I.申 请人身份证明复印件 ;

2.农机深松深耕整地作业记录表 ;

3,农机深松深耕整地作业抽验表;

4.土地承包 (或流转、租赁服务)合同等相关证明材料

(说明:申请人非种植大户、农业生产经菅组织的,

无需此材料λ

5.农机深松深耕整地作业补助款结算兑付明细表

(说明:为每个补助款申请人各填一份 《明细表》)

××县 (市 、区)农机中|心

(公章 )

年 月 日

-19—

附件 7

农机深松深耕整地作业补助款结算兑付明细表
补助款申请人 (姓名或单位 ):(注 :申请人可以是种植经营者或农机代耕

服务者 )

种植经营者 (姓名或单位 λ

开户名: ×x;

开户行:x、
帐 号: x x,

ˉ̄  20 -—

种植 (农机代

耕服务 )地点

深松机深松+旋 (或耙 )耕

自走式粉垄深松机或英它

深松机深松+旋 (或 耙 )耕

深耕+旋 (耙 )耕

自走式粉垄深松机或其它

深松机深松+旋 (或 耙 )耕

深耕+旋 (耙 )耕

自走式粉垄深松机或其它

深松机深松+旋 (或耙 )耕

深耕+旋 (耙 )耕
自走式粉垄深松机或其它

深松机深松+旋 (或 耙 )耕

自走式粉垄深松机或其它

式机具深松

驭 侬 八 :

补助款申请人的银行帐户如下:

︱

〓

︱

^
蝉

蜘
ˇ
≮
帜
巛
眯
川
E
帝

萃
苌
糸
啷

将
颀
u
照

埋
蛊
走
爿
世
目
槲
辏
瓞
轾
瓞
≤
≤

〓≮
朕
鄄

∞
廿
圭

⌒
扯
巛
艄
ψ

^
纛

咔
ˇ

安
蕊

邙

`执
芒
思

亻

目
爿
芈

附件 9

农机深松深耕整地作业抽查验收参考方法

为便于各地开展农机深松深耕整地作业面积和作业深度抽查

验收工作,制定本抽查验收参考方法。各地可根据当地实际,采

用其它抽查验收方法。

一、作业面积抽验

采用亩测仪等工具对深松深耕作业地块进行测量,与受检面

积进行对比。

二、作业深度抽验

检测作业深度时,在检测地块采取梅花形取样,即在四角相

距地边各 15米处和对角线交叉处各取—点共5个点分别检测作业

深度,求出平均值,对照下列标准进行评估。

序

号
项  目

合 格 标 准

备 注基 本 要 求 允许误差值

1 深松作业深度

不低于本方案规定的深松作业深度,如作

业合同约定深松作业深度大于本方案的,

从其规定 .

(5Gm

2 深耕作业深度

不低于本方案规定的深耕 (即 犁耕 〉作业

深度,如农艺要求或作业合同约定作业深

度大于本方案的,从其规定。

<3cm

3
旋耕 (或耙耕 )

整地深度

不低于本方案规定的作业深皮)如作业合

同约定旋耕 (或 耙耕 )整地作业深度大于

本方案的)从其规定 ,

三、碎土率抽验

视农作物对耕作质量要求情况,由种植者自行牡验,目 测检

-ˉ 22 -ˉ

查,认为碎土率符合农艺要求即为合格。种植者需在 《农机深松

深耕整地作业记录表》“
碎土率是否合格

”
栏填写

“
合格

”
或

“
不

合格∴

-̄ 23 -ˉ

公开方式:主动公开。

抄报:农业农村部、财政部、自治区人民政府。

抄送: 自治区农垦局、侨务办公室、监狱管理局。

广西壮族自治区农业农村厅办公室  ⒛19年 5月 15日 印发
— ⒉ —

忡  |